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ABSTRAKT

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Zaměřuje se na rozvíjení slovní

zásoby prostřednictvím výtvarného umění u dětí předškolního věku. Cílem bakalářské práce

je sestavit sadu edukačních aktivit, která rozvine slovní zásobu dětí předškolního věku a

současně jim přiblíží svět výtvarného umění. Teoretická část obsahuje sumarizaci poznatků

o slovní zásobě a výtvarném umění. Udává možnosti a způsoby propojení těchto dvou di-

menzí. Praktická část má aplikační charakter, ve které je zpracována sada edukačních aktivit,

která je ověřena v mateřské škole a následně evaluována.

Klíčová slova: estetické vnímání, verbální interpretace, vizuální interpretace, umělecké dílo,

výtvarné umění, slovní zásoba, výtvarný projev dítěte.

ABSTRACT

The bachelor thesis consists of a theoretical and practical part. It focuses on developing

vocabulary of preschool aged children through art. The aim of the thesis is to create a set of

educational activities that will develop the vocabulary of preschoolers while bringing them

closer to the art world. The theoretical part contains a summarizations of knowledge about

the vocabulary and art. Indicates the possibility and ways of linking these two dimensions.

The practical part has an application character in which a set of educational activities is

processed. The set is verified in nursery school and subsequently evaluated.

Keywords: aesthetic perception, verbal interpretation, visual interpretation, work of art, art,

vocabulary, artistic expression of the child.
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ÚVOD

Vybrat si téma, které pro mě bude mít určitou hodnotu nebylo lehké. Nechtěla jsem psát

svoji bakalářskou práci na jakékoli téma, chtěla jsem, aby mě její tvorba obohatila a bavila.

A proto jsem si vybrala tohle téma.

Celorepublikový nárůst dětí, které vyžadují logopedickou péči je veřejně známý fakt. Uči-

telky v mateřských školách mají pro děti různé pracovní listy a pomůcky, které jim pomáhají

provádět logopedickou prevenci, která je nezbytná. Myšlenka toho, že bychom rozvíjeli

slovní zásobu jiným způsobem, konkrétně propojením s výtvarným uměním, mi přišla při-

nejmenším zajímavá. Pro děti to bude zcela přirozený způsob rozvoje slovní zásoby, a ještě

jim přiblížím svět výtvarného umění. Díky této práci zjistím, zda jsou učitelky v mateřské

škole nápadité a zda je správné myslet si, že učitelky s výtvarným uměním téměř nepracují.

Často se stává, že dítě má za úkol vytvořit určitý produkt, který poté bude prezentovat na

nástěnce. Málo kdy ale učitelka dítěti představí skutečné výtvarné dílo (obraz), se kterým

dítě seznámí, naučí ho se o něm vyjadřovat, a nakonec nechá dítě ztvárnit dle jeho fantazie

a kreativity dílo tak, jak se to líbí jemu. V mateřské škole by tohle mělo probíhat, protože je

tohle cesta, jak rozvíjet všechny osobnostní stránky dítěte. Prostřednictvím této bakalářské

práce bych chtěla ukázat, že i složité téma jako umění, lze dětem hravě předat, a ještě při

tom rozvíjet jejich slovní zásobu, jak už v komunikaci s vrstevníky, tak v komunikaci s uči-

telem.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, kterými je teoretická část a praktická část.

Pro její tvorbu jsem si zvolila tyto cíle: Zpracovat informace o slovní zásobě a výtvarném

umění. Sestavit sadu edukačních aktivit zaměřenou na rozvoj slovní zásoby dětí prostřed-

nictvím výtvarného umění. Následně tuto sadu realizovat, ověřit v praxi mateřské školy a

evaluovat.

V teoretické části jsou dvě kapitoly. První kapitola pojednává o slovní zásobě, o jejím vývoji,

o způsobu rozvoje a determinantech slovní zásoby. Druhá kapitola se věnuje výtvarnému

umění, charakterizuje jej a pojednává o interpretaci umění v mateřské škole, o způsobech a

možnostech.

V praktické části je sestavena sada edukačních aktivit. Nachází se zde obecná charakteris-

tika, harmonogram průběhu a jednotlivé aktivity jsou poté zvláště detailně rozepsány. Závě-

rečná část je věnována mé vlastní evaluaci, ale také evaluaci učitelky mateřské školy a zú-

častněních dětí. Celou tuto kapitolu uzavírá doporučení pro pedagogickou praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOVNÍ ZÁSOBA

Slovní zásoba má dle Průchy, Walterové & Mareše (2008) dvojí hodnotu. První hodnota je

taková, že rozvíjení slovní zásoby neboli mateřského jazyka je součást mentálního vývoje

dítěte. Druhá hodnota je, že jedinec při osvojování jak mateřského, tak cizího jazyka musí

dosahovat určité úrovně, aby mu byla komunikace umožněna.

My se zaměříme právě na druhou hodnotu, která nám udává dosažení úrovně, což pro nás

znamená mít určitou slovní zásobu, abychom mohli komunikovat. Komunikace se velmi

úzce váže se slovní zásobou, ale s komunikací se naopak vážou pojmy jazyk a řeč. Abychom

porozuměly těmto termínům, musíme je blíže specifikovat.

Začneme definicí komunikace, kterých je hned několik, každý autor nahlíží na tento pojem

lehce odlišně. My využijeme definici od Zajitzové (2011), která komunikaci pojímá ze širo-

kého hlediska. Uvádí, že toto slovo má latinský původ a je z latinského významu pře-

vzato/odvozeno. V této definici je pro nás podstatné to, že během komunikace vzniká proces

přenosu informací, sdělení a myšlenek. Kraus (2008) dále navazuje tím, že komunikace

představuje nástroj mezilidské interakce, proto ji lze označit za nedílnou součást lidského

života. Definovat pojem komunikace z pohledu těchto dvou autorů je dle našeho názoru ne-

jefektivnější a nejvíce vystihující.

Aby komunikace mohla probíhat, musí v ní být obsažen jazyk, který lze chápat jako soubor

zvukových a znakových dorozumívacích prostředků. Slouží jako prostředek k uchování in-

formací, k jejich poznávání a zpracování. (Durdilová & Klenková, 2014) Dorozumívací pro-

středky slouží k vyjádření své vědomosti a vizí o emocionálním rozpoložení jedince. Ale i o

přístupu ke světu. (Klenková, 2006) V těchto definicích nám ale chybí, podstatné sdělení, a

proto nahlédneme do definice Jedličky (2003), který uvádí, že jazyk se neustále vyvíjí. V

rámci předškolního vzdělávání či celého školního vzdělávání je jazyk nenahraditelným pro-

středkem k úspěchu, neboť jím vysíláme a přijímáme informace. (Durdilová & Klenková,

2014)

Abychom mohly využívat jazyk, musíme umět používat řeč. To je tvrzení, které uvádí Dur-

dilová a Klenková (2014) a my s ním souhlasíme, neboť je to tvrzení, se kterým se shodují i

mnozí autoři, a právě proto se jazyk a řeč často zaměňují nebo slučují. Jejich definice záleží

na oboru, který dané definice využívá či vykládá. Proto bychom měli objasnit, že v pedago-

gice je řeč zcela odlišný pojem než jazyk. (Durdilová & Klenková, 2014)
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Řeč je něco, co spojuje jazyk a komunikaci. Je to prostředník ke zprostředkování rozhovoru.

(Klenková, 2006) Řeč je velmi specifická, a to právě díky tomu, že náleží pouze lidskému

druhu. Není mu sice vrozená, ale přesto má člověk určité dispozice, které se rozvíjejí socia-

lizací. (Durdilová & Klenková, 2014)

Dvořák (2007) i Klenková (2006) definují řeč jako něco vědomého a individuálního. Tato

schopnost je založena na slovech, ale i na gestech či mimice. Přesto Klenková (2006) upo-

zorňuje na fakt, že řeč není omezená a může vyjadřovat vše, co chceme. Definice Klenkové

(2006) je konkrétní a dostatečně vysvětlující.

Jednotlivé pojmy jsme si definovaly a teď je propojíme tak, abychom věděly, jak spolu pra-

cují a tím nám dávají celek. Řeč je biologická vlastnost, která nám napomáhá přenášet díky

jazyku určité informace. A když přenášíme konkrétní informace, tak nám vzniká komuni-

kace. (Škodová, Jedlička & kol, 2003)

1.1 Jazykové roviny

Když už víme, jak funguje komunikace a jakou roli v ní hrají jazyk a řeč, je potřebné se

podívat hlouběji. K jazyku a řeči se vážou určité jazykové roviny, které jsou dle Dvořáka

(2007) „dílčí systém (subsystém) jazyka charakterizovaný specifickými základními jednot-


[…]


že má vzdělání, tak si není jistá v jejich praktickém uchopení. Také se mi potvrdila myšlenka,
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kterou zmiňujeme v teoretické části, že učitelé si myslí, že umělecká díla nejsou nic pro děti.

V průběhu realizace se ukázalo, že děti umělecká díla velmi zajímají, zvláště, když jsou na

velkém formátu a děti mohou popsat co si pod dílem představují a co na něm vidí.

Je nutné upozornit na věkové omezení či přizpůsobení aktivit v případě realizace s mladšími

dětmi, a to z toho důvodu, že některé pojmy spadající do výtvarného jazyka mohou být pro

děti věku 2 let těžké. Přesto bych se nebála obměňovat organizační formy a nechávat dětem

více prostoru pro vyjádření. S vhodně zvolenými metodami a intenzivnější prací je tato sada

aktivit realizovatelná i v mladším věku.

K realizaci samotných aktivit bych doporučila dbát v průběhu na bezpečnostní a hygienické

podmínky. Na pracovní ploše mít vždy položeny ubrusy, které se mohou zašpinit. Oblečení

dětí by mělo také odpovídat zvolené činnosti anebo jim opatřit zástěry. Vhodnou obměnou

místo modelovací hmoty by mohla být keramická hlína, kterou by děti následně nechaly

vypálit a tím se naučily něco o tomto procesu. Také by bylo vhodné na úvodu dětem přinést

skutečné plátno, aby si ho děti mohly ohmatat.

Celkové doporučení pro praxi zní tak, že se učitelé nemají bát zkoušet něco nového, zajímat

se o aktuální trendy v oboru, pokoušet se je aplikovat do praxe i přes to, že to není jednodu-

ché. Nebránit se vyzkoušet jinou formu práce, různé organizační formy a metody. Tato sada

edukačních aktivit se projevila jako velmi efektivní způsob rozvoje slovní zásoby prostřed-

nictvím výtvarného umění. V neposlední řadě je potřebné zmínit, že jak už uvádí Šobáňová

(2015) dítě si při tvorbě a práci s výtvarným uměním nevědomě osvojuje poznání, a to na

základě tvorby, která ho uspokojuje a naplňuje. A to bychom měly mít v průběhu celé reali-

zace na paměti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a čtyři kapitoly. Teoretická část se zabývá slovní

zásobou a výtvarným uměním. Sumarizuje poznatky z těchto dvou oblastí. Obsahuje odkaz

na RVP PV a jeho pohled na rozvoj slovní zásoby, ale také způsoby interpretace umění v MŠ

či determinanty rozvoje slovní zásoby. Jsou zde také definovány klíčové pojmy, které jsou

stěžejní i v praktické části.

V praktické části je vytvořena sada edukačních aktivit, která obsahuje konkrétně 8 aktivit.

Je zde popsána charakteristika sady edukačních aktivit a podrobný průběh realizace v ma-

teřské škole. Aktivity jsou vždy navrženy tak, aby děti rozvíjeli slovní zásobu, zatím co se

budou seznamovat nebo budou zprostředkovávat umělecké dílo. Jako hlavní motivace každé

aktivity je právě jedno umělecké dílo. Aktivity byly tvořeny s ohledem na věkovou skupinu

dětí, a aby rozvíjeli jejich fantazii, kreativitu, slovní zásobu ale také vědomosti.

Evaluace sady edukačních aktivit je umístěna na konci praktické části. Evaluace je psána

z mého pohledu, ale také z pohledu učitelky MŠ a dětí. Evaluace nám potvrzuje, že cíle

praktické části byly naplněny a jednotlivé aktivity měly pozitivní dopad na zúčastněné děti.

Toto téma nabízí jedinečný prostor pro učitele a děti, jak rozvíjet dvě zásadní dimenze

v předškolním vzdělávání, prohloubí dětské poznání na základě praktické zkušenosti a vy-

tváří tak originální platformu pro všestranný rozvoj dítěte předškolního věku. Ukázalo se, že

rozvíjet slovní zásobu prostřednictvím výtvarného umění je zcela jedinečný způsob, který

děti baví a má pozitivní výsledky. Věříme, že jsme touto formou mohly namotivovat učitele

mateřských škol, aby se nebáli využívat výtvarné umění a zároveň hledat zajímavější způ-

soby pro rozvíjení slovní zásoby.
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Atp.

A tak dále.

A tak podobně.

Č.

MŠ

Číslo.

Mateřská škola.

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Tj. To je.

Tzn. To znamená.
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PŘÍLOHA P I: POHÁDKA O MEDVĚDU PECIVÁLOVI

Pohádka: O Medvědu Peciválovi

Byl jednou jeden medvěd a tomu říkali Pecivál. Doopravdy se jmenoval

Brumla, ale proto, že byl velký lenoch, zvířátka mu začala říkat Pecivál. Od

rána do večera se povaloval ve své jeskyni, ládoval se medem a jinými lahůd-

kami, a ještě ke všemu měl pořád špatnou náladu. Nerad se stýkal s ostatními

zvířátky z lesa a už vůbec se nerad zapojoval při jakýkoliv hrách a aktivitách.

A tak celý den projedl, prospal a neustále byl nevrlý. Postupně kynul a kynul,

až z něj byl opravdu mohutný medvěd. Čím více ležel, tím méně měl do čeho-

koli chuť. Ze začátku to byl celkem pohodlný způsob života, jenže ejhle. Jed-

nou ráno se probudil a začalo ho tuze bolet bříško. Pomyslel si, že má asi hlad,

stěží se zvedl a šel najít ve spíži nějaký další med. Celý ho spořádal, ale nepo-

mohlo to. Co víc, udělalo se mu ještě hůř. Braly ho křeče a nevěděl, co má

učinit.
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