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Odůvodnění hodnocení práce:
Aplikační práce směřuje k obohacení pedagogické praxe. Reaguje na potřeby
dětí, které mají logopedické problémy a nabízí příležitosti, jak mnohostranně
pracovat s uměním v mateřské škole. Oceňuji především promyšlené strategie,
jak rozvíjet u dětí slovní zásobu, potřebu komunikovat s učitelkou i dalšími
dětmi. Prostředkem komunikace, ale také spolupráce, vzájemného respektu a
utváření vztahu k výtvarnému umění jsou konkrétní umělecká díla. Zde mám
výhrady - autorem díla Ovoce není P. Mondrian, ale P. Cézanne, obraz P. A.
Renoira je označován jako Snídaně veslařů, nikoli Oběd na lodi. Informace o
vybraných autorech mají mnohdy povrchní charakter. Doporučila bych také
více promýšlet, co o díle či autorovi dětem sdělit, jak podnítit jejich
představivost a fantazii, jak podpořit tvořivé řešení úkolu.
Přesto považuji nabízené činnosti za přínosné a odpovídající vymezeným
cílům. Kvalitu práce znehodnocuje velké množství gramatických chyb.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete, proč považujete za vhodné reagovat na dílo geometrické abstrakce
New York City I, reprezentující výtvarnou čistotu, přesnou kombinaci linií a
pravých úhlů, akční malbou?
Jak byste změnila aktivitu inspirovanou obrazem S. Dalího, aby byla pro děti
přiměřená a vytěžila víc z principů surrealismu?
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